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Forsidefoto:	Liden	klokke	I	overdrevsvegetation	 	
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Baggrund	
	
Grundejerforeningen	Mariendal	Havbakker,	har	ønsket	en	evaluering	af	den	nuværende	pleje,	
på	de	af	foreningen	ejede	eng-	og	overdrevsarealer.	
	

Feltbesigtigelse	
Eng-	og	overdrevsarealerne	blev	besigtiget	den	20.	oktober	2020	af	biolog	Nikolaj	Sass	Ebsen	
fra	HabitatVision	A/S.		
	
Der	blev	ved	denne	besigtigelse	i	alt	fundet	111	arter	på	foreningens	arealer,	heraf	33	
positivarter.		
	
Under	besigtigelsen	blev	der	observeret	3	hundeluftere	og	flere	hundeefterladenskaber	på	
arealet.	
	

Evaluering	
Der	er	overordnet	sket	en	fremgang	i	antallet	af	arter	på	arealet.	Særligt	i	de	tørrere	dele	er	
artsantallet	steget.	De	ensformige	partier	med	rajgræs	er	blevet	reduceret	og	der	er	kommet	
lidt	mere	diversitet.	Der	er	sket	en	øgning	af	de	tørre,	sandede	dele,	på	overdrevet	med	høj	
diversitet.		
	
I	de	fugtige	dele	er	der	sket	en	reduktion	af	lysesiv.	Dog	er	der	sket	en	markant	forøgelse	af	et	
område	med	rørgræs.	Bestanden	af	rørgræs	har	reduceret	diversiteten	i	de	områder	den	
dækker.	Det	virker	som	om,	der	er	en	større	næringspulje	i	det	fugtige	parti.	
	

	
Ensartet	område	med	rørgræs	i	engen.	
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I	grøften,	hvor	der	løber	trykvand,	sker	en	årlig	oprensning.	Her	er	der	en	fin	artspulje.	
	
Hundeefterladenskaberne	har	den	stik	modsatte	effekt	af	høslættet	–	de	gøder	arealet	og	
fremmer	derfor	arter,	som	fx	brændenælder	og	tidsler.	
	

Fremadrettede	anbefalinger	til	pleje	
	

1. De	2	årlige	høslæt,	med	efterfølgende	fjernelse	af	materialet,	bør	fortsætte,	da	der	
stadig	forekommer	at	være	en	høj	næringspulje	på	arealet.	
	

2. For	at	modvirke	næringsberigelse	af	arealet	fra	hunde,	kunne	man	opsætte	skilte	der	
tilskynder	hundeejere	til	at	tage	deres	hundes	efterladenskaber	med	sig.	
	

3. Det	bør	undersøges	om	der	sker	en	tilførsel	af	næring	pga.	vandet	som	løber	i	grøften,	
eller	om	vandet	med	fordel	kunne	overrisle	de	fugtige	partier	(altså	om	ophør	af	den	
årlige	oprensning	af	grøften	kunne	være	fordelagtig).		
	

4. Man	kunne	også	overveje	selektiv	slåning	af	området	med	Rørgræs	med	le.	
	
	

	
Overblik	over	engen.	


